
Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale 
“LAGUNA DI VENEZIA” 

 
Prot. n. 752/8 di verbale del 26.09.2012 
 

 
Pagina 1 di 4 

 

OGGETTO: Costituzione fondo per la incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività anno 2012 per il personale non dirigente. Approvazione Ipotesi di Contratto collettivo decentrato 
integrativo. 
 

CONSIDERATO che l’art. 13 comma 2 del D.L. 29/12/2011 n. 216 ha prorogato sino al 31/12/2012 il termine di 
cui all’art. 2 comma 186-bis della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e s.m.i. come prorogato ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2 
del D.L. 29/12/2010 n. 225, convertito con modificazioni dalla L. 26/02/2011 n. 10 e dal D.P.C.M. 25/02/2011 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 74 del 31/03/2011; 

 
VISTA la Legge regionale n. 17 del 27/04/2012 e la DGR n. 1006 del 05/06/2012; 

 
PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea prot. n. 1258/XXI di verbale del 22.12.2011, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, il Bilancio triennale 2012-
2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2012 - 2014; 

 
PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 1260/26 di verbale del 22.12.2011, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2012 e per il triennio 
2012 - 2014; 

 
PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito Prot. n. 398/II di verbale del 03.05.2012 è stata 

approvata la variazione progr. n. 01 al Bilancio di Previsione 2012 e alla Relazione previsionale e Programmatica sopra 
citati; 

 
PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 447/5 di verbale del 25.05.2012 è stata 

approvata la variazione progr. n. 01 al Piano Esecutivo di Gestione 2012 sopra citato; 
 

VISTO il CCNL per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali del 1 aprile 1999 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la dichiarazione congiunta del CCNL 22/01/2004 secondo la quale tutti gli adempimenti attuativi della 

disciplina dei contratti di lavoro sono riconducibili alla più ampia nozione di attività di gestione delle risorse umane 
affidate alla competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi che vi provvedono mediante adozione di atti di 
diritto comune, con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, secondo la disciplina dell’art. 5, comma 2, del 
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., nel rispetto dei vincoli previsti dal sistema delle relazioni sindacali; 

 
CONSIDERATO che l’art. 31 del CCNL 22/01/2004, il quale richiama espressamente l’art. 15 del CCNL 

01/04/1999 e successive modificazioni, prevede che per il personale non dirigenziale vengono determinate annualmente 
le risorse destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività, secondo le 
modalità definite dagli stessi articoli; 

 
  CONSIDERATO che la costituzione del Fondo per le risorse di cui al precedente punto è di competenza 

esclusiva dell’Amministrazione ed è suddiviso in risorse stabili e risorse variabili e che le materie, gli oneri e le 
procedure, non sono modificabili o integrabili da parte delle amministrazioni del comparto, in quanto tassativamente 
elencate e disciplinate dalla legge nazionale; 

 
 CONSIDERATO che nel rispetto dell’art. 17 del CCNL 01/04/1999, dette risorse potranno finanziare l’utilizzo 
per il pagamento delle spese fisse quali l’indennità di comparto, la progressione economica orizzontale e l’eventuale 
retribuzione dell’indennità di posizione di responsabili di Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 8 e seguenti del 
CCNL 01/04/1999 qualora fossero istituite; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale dell’A.A.T.O. “Laguna di Venezia” prot. n. 687 del 

05/09/2012 con la quale è stato costituito il Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e 
per la produttività anno 2012 per il personale non dirigente ammontante complessivamente ad € 26.326,62, come da 



segue Prot. n. 752/8 di verbale del 26.09.2012 

Pagina 2 di 4 

allegato prospetto (Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da sottoporre 
all’approvazione del Comitato Istituzionale; 

 
VISTO il combinato disposto dell’art. 14 comma1 del CCNL 1/04/1999 e dell’art. 15 comma 1 lettera M del 

medesimo CCNL, il quale prevede che gli eventuali risparmi derivanti dall’applicazione della disciplina che regola le 
ore di lavoro straordinario prestate dai dipendenti vanno ad incrementare le risorse per il Fondo Integrativo; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 1097/20 di verbale del 24.11.2011 con la 
quale è stato approvato il Fondo Integrativo per l’esercizio 2011 e la sua relativa destinazione stabilendo in € 4.000,00 il 
Fondo per la liquidazione del lavoro straordinario dei dipendenti dell’Ente; 
 

CONSIDERATO che nel corso dell’esercizio 2011 sono stati liquidati complessivamente € 2.787,65, 
nell’impegno 22 creato all’interno dell’azione 73 “straordinario personale dipendente”, capitolo 1010201, come 
verificato in sede di riaccertamento dei residui con determinazione prot. n. 294 del 26/03/2012; 
 

CONSIDERATO pertanto, che vi è un’economia di spesa di € 1.212,35 (€ 4.000,00 stanziati-2.787,65 liquidati = 
1.212,35) da poter utilizzare ai sensi del sopra citato combinato disposto degli artt. 14 comma 1 e 15 comma 1 lettera M 
del CCNL 01/04/1999; 
 

CONSIDERATO che la costituzione del Fondo Integrativo per il 2012 nel suo ammontare complessivo è di € 
26.326,62 ma non prevede scostamenti negli importi stanziati per le risorse stabili e variabili rispetto all’esercizio 2011 
il cui importo è di € 25.114,27, come indicato nell’allegata tabella (Allegato A), nel rispetto della vigente normativa sul 
contenimento della spesa pubblica ed in particolare del salario accessorio poiché l’incremento di € 1.212,35 sopra 
descritto è un’economia del precedente Fondo Integrativo prevista dalla vigente normativa di settore e dal CCNL del 
01/04/1999; 
 

DATO ATTO, pertanto, che il sopra citato Fondo Integrativo per l’esercizio 2012 è stato costituito nel rispetto 
dei vincoli finanziari previsti dalla vigente normativa nazionale e senza ulteriori oneri rispetto a quelli previsti dalla 
programmazione annuale e pluriennale dell’A.A.T.O. “Laguna di Venezia” in sede di approvazione del Bilancio di 
previsione, secondo quanto disposto dall’art. 40 comma 3 quinquies del D.Lgs n. 165 /2001 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che con la medesima determinazione di cui sopra è stato predisposto lo schema per la 

destinazione del Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 
2012 (Allegato B) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da sottoporre all’approvazione 
del Comitato Istituzionale; 

 
CONSIDERATO che l’art 10 del CCNL 01/04/1999 prevede che ai fini della contrattazione collettiva decentrata 

integrativa, ciascun ente individua i dirigenti o, nel caso di enti privi di dirigenza, i funzionari che fanno parte della 
delegazione trattante di parte pubblica; 

 
CONSISDERATO che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica operano nell’ambito di una 

discrezionalità tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti dagli organi politici; 
 
CONSIDERATO che il Direttore Generale rappresenta la delegazione trattante di parte pubblica per conto 

dell’A.A.T.O. in quanto unico Dirigente; 
 
CONSIDERATO che il Direttore Generale sopra citato ha convocato le O.O. S.S. di categoria per la discussione 

sull’ipotesi del contratto collettivo decentrato integrativo; 
 
VISTA l’ipotesi di accordo sottoscritta in data 13/09/2012 dalla delegazione trattante di parte pubblica sopra 

citata e il sindacato UIL allegata al presente provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale (Allegato C); 
 
RILEVATO inoltre, che la delegazione trattante di parte pubblica ha trasmesso l’ipotesi di accordo al Revisore 

Unico dei Conti dell’A.A.T.O. in data 13/09/2012, corredata da una specifica relazione tecnico finanziaria recante 



segue Prot. n. 752/8 di verbale del 26.09.2012 

Pagina 3 di 4 

l’illustrazione delle modalità per la costituzione del Fondo di spesa previste nel Contratto Collettivo decentrato 
integrativo e delle relative modalità di copertura finanziaria come previsto dal comma 3 dell’art. 4 del CCNL 
22/01/2004; 
 

CONSIDERATO che il Revisore Unico dei Conti in data 24/09/2012 ha espresso il proprio parere favorevole, 
che si allega alla presente deliberazione, sia sulla compatibilità dei costi complessivi previsti dalla contrattazione 
collettiva decentrata integrativa con i relativi stanziamenti di bilancio per l’anno 2012 che in rapporto al rispetto dei 
vincoli normativi posti dalla contrattazione collettiva nazionale e dalle disposizioni inderogabili della vigente normativa 
di settore che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori; 

 
RICHIAMATO l’art. 4 comma 3 del C.C.N.L. 22.1.2004, il quale prevede che l’organo esecutivo deliberi 

l’approvazione dell’ipotesi di accordo successivamente al controllo di compatibilità con i vincoli normativi e di bilancio 
da parte dell’organo di revisione e autorizzi la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del 
contratto; 
 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’approvazione del suddetto Contratto collettivo Decentrato Integrativo 
nella sua interezza e di autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione in via definitiva del contratto 
medesimo; 

 
VISTA la Pianta Organica approvata dall’Assemblea d’Ambito con deliberazione prot. n. 179 del 1.12.2001 e 

successivamente variata con deliberazioni prot. n. 1368/XI di verbale del 24.10.2006 e prot. n. 756/X di verbale del 
21/06/2007; 

 
VISTO l’art. 15 comma 3 della Convenzione per la cooperazione tra gli Enti Locali ricadenti nell’Ambito 

Territoriale Ottimale “Laguna di Venezia” approvata con deliberazione della Conferenza d’Ambito prot. n. 32558 del 
13 Luglio 1998 (così come modificata per l’istituzione ed il conseguente nuovo ingresso del comune di Cavallino - 
Treporti con deliberazione prot. n. 31 del 26 giugno 2002); 

 
VISTO il Regolamento di ordinamento generale degli uffici, delle dotazioni organiche e delle modalità di 

assunzione approvato dall’Assemblea d’Ambito dell’A.A.T.O. “Laguna di Venezia” con deliberazione prot. n. 347/V di 
verbale del 25/06/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità 

d’Ambito Territoriale Ottimale prot. n. 9 del 15.12.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’art.. 12 comma 1 della sopra citata Convenzione per la cooperazione tra gli Enti Locali ricadenti 

nell’Ambito Territoriale Ottimale “Laguna di Venezia” approvata con deliberazione della Conferenza d’Ambito prot.  
n. 32558 del 13 Luglio 1998 (così come modificata per l’istituzione ed il conseguente nuovo ingresso del comune di 
Cavallino - Treporti con deliberazione prot. n. 31 del 26 giugno 2002); 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
IL COMITATO ISTITUZIONALE 

DELIBERA 
 

1. di richiamare tutto quanto enunciato in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento; 

 
2. di dare atto che il Direttore Generale dell’A.A.T.O. “Laguna di Venezia” ha provveduto con propria 

determinazione prot. n° 687 del 05/09/2012 a costituire il Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo 
delle risorse umane e per la produttività per il personale non dirigente relativo all’esercizio finanziario 2012, 
nel rispetto dei vincoli finanziari previsti dalla vigente normativa nazionale e senza ulteriori oneri rispetto a 
quelli previsti dalla programmazione annuale e pluriennale dell’A.A.T.O. “Laguna di Venezia” in sede di 
approvazione del Bilancio di previsione, secondo quanto disposto dall’art. 40 comma 3 quinquies del D.Lgs n. 
165 /2001 e s.m.i; 



segue Prot. n. 752/8 di verbale del 26.09.2012 

Pagina 4 di 4 

 
3. che il sopra citato fondo è comprensivo delle risorse stabili e variabili ed ammonta complessivamente ad € 

26.326,62 come da allegato prospetto (Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
4. di approvare la destinazione del suddetto Fondo come da allegato prospetto (Allegato B); 
 
5. di dare atto che la costituzione del Fondo di cui al precedente punto e relativi oneri trova copertura negli 

specifici stanziamenti di bilancio 2012 al capitolo 1010201 “Personale” e 1010207 “Irap”; 
 
6. di approvare l’Ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il quadriennio 2012/2015, sottoscritto 

dalla delegazione trattante di parte pubblica nella persona del Direttore Generale dell’A.A.T.O. e le O.O.S.S., 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato C); 

 
7. di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica nella persona del Direttore Generale a sottoscrivere in 

via definitiva il contratto decentrato Integrativo sopra citato; 
 

8. di dare atto che la delegazione trattante di parte pubblica sopra citata dovrà convocare la delegazione sindacale 
per la sottoscrizione formale e definitiva del testo contrattuale, che avrà efficacia dalla sottoscrizione 
definitiva; 

 
9. di dare atto che il contratto decentrato definitivo dovrà essere inviato all’ARAN entro cinque giorni dalla 

sottoscrizione definitiva; 
 

10. di autorizzare il Direttore Generale, a completamento dell’iter, a procedere agli adempimenti conseguenti alla 
sottoscrizione definitiva del Contratto collettivo Decentrato Integrativo sopra citato; 

 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tullio Cambruzzi 
  
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Tullio Cambruzzi 

 
 

Si attesta la conformità alla normativa vigente, allo Statuto ed ai Regolamenti. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Tullio Cambruzzi 

 
 

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 
 

Su proposta del Direttore, con apposita votazione unanime, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Il Presidente                                                                                                                  Il Segretario 


